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Abstrakt: Experiment ATLAS zaznamenáva dáta o zrážkach protónov urýchľo-
vaných vo Veľkom hadrónovom urýchľovači (LHC). LHC je hlavnou časťou kom-
plexu urýchľovačov v Európskej organizácii pre jadrový výskum (CERN). V za-
znamenaných dátach je možné pomocou dátovej analýzy hľadať nové doposiaľ
neobjavené častice. Príkladom takýchto častíc sú aj leptokvarky. Táto bakalárska
práca je založená na dátach nabratých v rokoch 2015-2016 o ťažiskovej energii 13
TeV a celkovej luminozite 36,1 fb−1. V týchto dátach nebol pozorovaný žiadny

náznak existencie leptokvarkov, ktoré pochádzajú z párovej produkcie s rozpa-
dovým kanálom, kde sa jeden leptokvark rozpadá na mión a kvark a druhý na
neutríno a kvark, a tak sa táto práca zameriava na stanovenie limity na účinný
prierez produkcie týchto častíc.
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Abstract: The ATLAS experiment records data from the collisions of protons
accelerated in the Large Hadron Accelerator (LHC). The LHC is a major part
of the Accelerator Complex in the European Organization for Nuclear Research
(CERN). In the recorded data it is possible to find new undiscovered particles by
means of data analysis. Example of such particles are leptoquarks. This bachelor
thesis is based on data collected in 2015-2016 at 13 TeV centre-of-mass energy
and with a total luminosity of 36.1 fb−1. In these data, there was no indication
of the existence of leptoquarks, which originate from the paired production with
the decay channel, where one leptocvark decays into mion and quark and the
other one into neutrino and quark, and so this thesis aims to set a limit on the
production cross-section for these particles.
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Úvod
Lektokvarky sú hypotetické častice, ktorých existenciou by bolo možné vysvet-

liť podobnosti medzi leptonmi a kvarkami v SM, a taktiež by sa mohli potvrdiť
viaceré teórie novej fyziky, resp. fyziky za štandardným modelom (SM), ako na-
príklad veľká teória zjednotenia.

V prípade ich existencie, sú leptokvarky bozóny s farebným nábojom s frakč-
ným elektrickým nábojom a majú nenulové baryónové a leptónové číslo. Lep-
tokvarky môžu vznikať v proton-proton zrážkach jednotlivo alebo v pároch.
V tejto práci sa venujeme hľadaniu leptokvarkov z párovej produkcie v pp zráž-
kach s

√
s = 13 TeV na experimente ATLAS na Veľkom hadrónovom urýchľovači

a používaný model referenčného signálu je minimal Buchmüller–Rückl–Wyler mo-
del [1].

V rozpade leptokvarkov pochádzajucich z párovej produkcie môžeme pozoro-
vať buď pár nabitých leptónov a jety alebo jeden nabitý leptón, neutríno a jety,
resp. dva neutrína a jety. V tejto práci hľadáme leptokvarky, ktorých konečný
stav patrí len do jedného z kanálov, ktoré zodpovedajú danému rozpadu a to
µνjj kanál, ktorý musí obsahovať jeden mión, chýbajúcu priečnu energiu a aspoň
dva jety. Keďže sa budeme zaoberať len miónovým kanálom, hľadáme leptokvarky
druhej generácie, ktorá sa v uvažovanom referenčnom modeli viaže na fermióny
druhej generácie zo štandardného modelu.

Analýza dát z experimentu ATLAS, ktoré boli použité v analýze pre publiká-
ciu o hľadaní leptokvarkoch [2], je vykonaná pomocou programu HistFitter, ktorý
pre analýzu využíva pomer profilových vierohodností. Celá analýza je vykonaná
pre rôzne hmotnosti LQ. Pozadie pre našu analýzu tvorí predovšetkým produkcia
W+jety a tt̄.
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1. Experiment ATLAS
1.1 CERN a Veľký hadrónový urýchľovač

Európska organizácia pre jadrový výskum (fr. Organisation européenne pour
la recherche nucléaire, CERN) je európske výskumné centrum, ktoré riadi naj-
väčšie laboratórium pre časticovú fyziku na svete.

Jadrom komplexu urýchľovačov v CERN-e je Veľký hadrónový urýchľovač,
známy pod skratkou LHC (z angl. Large Hadron Collieder). V tomto urýchľo-
vači, umiestnenom v kruhovom tuneli dlhom takmer 27 km, sa primárne urýchľujú
zväzky /angl. beams/ protónov, ktoré sú tvorené takzvanými balíkmi /angl. bun-
ches/. Jeden zväzok protónov pozostáva z 2808 balíkov a každý balík obsahuje
na začiatku 1,2 × 1011 protónov [3].

Zväzky protónov sú urýchľované v dvoch oddelených zväzkových trubiciach.
V týchto trubiciach sú fokusované vďaka silnému magnetickému poľu o veľkosti
8,3 T. Toto magnetické pole je dosiahnuté pomocou 9593 supravodivých magne-
tov. Ťažisková energia pri zrážke protónov, počas druhého behu (Run 2), ktorý
prebiehal v rokoch 2015-2018, dosahovala

√
s = 13 TeV. Pri tejto energii obehol

zväzok obvod urýchľovača 11 245-krát za sekundu. Okrem zväzkov protónov sú
na LHC urýchľované aj ťažké ionty, ktorých dizajnovaná energia je 2,8 TeV na
nukleón.

Z dôvodu vysokej luminozity, ktorej vrchol v roku 2016 dosahoval približne 1,4
× 1034 cm−2 s−1 [4] môže v rámci jednej udalosti /angl. bunch crossing/ nastať
viacero pp interakcií, čo sa nazýva pile-up.

Na LHC pracujú simultánne štyri detektory, rozmiestnené po jeho obvode -
ATLAS, CMS, ALICE a LHCb. V týchto miestach nastáva prienik zväzkových
trubíc, čo umožňuje zrážky urýchľovaných častíc. Za jednu sekundu nastanú na
LHC len v detektore ATLAS až dve miliardy zrážok proton-proton.

1.2 Detektor ATLAS
Detektor ATLAS (A Toroidal LHC Apparatus) je jedným z dvoch všeúče-

lových detektorov na LHC. ATLAS je najväčší detektor na urýchľovači, aký bol
zatiaľ postavený. Je navrhnutý tak, aby mohol skúmať fyziku na čo najširšej škále,
od hľadania Higgsovho bozónu cez novú fyziku za Štandardným modelom (SM)
po častice, ktoré by mohli tvoriť temnú hmotu.

Nakoľko častice, ktoré pochádzajú zo zrážok protónov, interagujú s prostredím
rôznymi spôsobmi, sa detektor ATLAS skladá z niekoľkých častí, ako je možné
vidieť na obrázku 1.1. Podľa náboja častice a toho, ktorou vrstvou bola zastavená,
resp. ktorými vrstvami prešla je možné určiť o akú časticu sa jedná.

1.2.1 Koordinačný systém
Koordinačný systém detektoru ATLAS je pravotočivý kartézsky systém. Za

počiatok koordinačného systému sa berie interakčný bod. Os z je súbežná so
zväzkovými trubicami. Rovina x − y je kolmá k osi zväzku a označuje sa ako
priečna rovina. Hybnosť častíc meraná v tejto rovine sa nazýva priečna hybnosť
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Obrázek 1.1: Detektor ATLAS [5]

pT. Os x smeruje z interakčného bodu do centra LHC a os y smeruje z interakčného
bodu smerom k zemskému povrchu.

Priečna rovina je udávaná často vo sférických súradniciach r, ϕ. Azimutový
uhol ϕ je meraný voči pozitívnej x-ovej osi v priečnej rovine. Radiálny rozmer, r,
udáva vzidalenosť od zväzku. Polárny uhol θ je definovaný ako uhol od pozitívnej
osi z. Polárny uhol je často udávaný vo forme pseudorapidity, ktorá je definovaná
ako η = − ln tan(θ/2). Vzdialenosť ∆R je definovaná v rovine η − ϕ ako ∆R =√

∆η2 + ∆ϕ2.

1.2.2 Vnútorný detektor
Vnútorný detektor (ID) je 6,2 m dlhý dráhový detektor v cylindrickom tvare

s rádiusom 1,15 m. ID je symetrický pozdĺž azimutového uhla a pokrýva oblasť
|η| < 2,5. Tento detektor je umiestnený najbližšie k interakčnému bodu (miestu
zrážky). Nachádza sa v solenoidálne magnetickom poli, ktoré spôsobuje odklon
nabitej častice a z jej dráhy je možné určíť elektrický náboj a vypočítať hybnosť.
Kvôli tomu, že neutrálne častice neionizujú prostredie, ktorým prechádzajú nie je
možné ich v tomto detektore zaznamenať.

Jeho hlavnými komponentami sú kremíkový pixelový detektor /angl. Pixel De-

[…]

bola hodnota sili signálu blízka nulovej hodnote (obr. 4.7a), čo aj odpovedá uvede-
ným grafom. Sila signálu nadobudla po fite nižšej hodnoty pre všetky uvažované
hmotnostné body leptokvarkov.

(a) (b)

(c) (d)

Obrázek 4.5: Kontrolná oblasť ttbarCR a) pred a b) po prevedení fitu a kont-
rolná oblasť WCR c) pred a d) po prevedení fitu. Dáta sú zobrazené spoločne
s príspevkom od pozadia odpovedajúcim procesom W (τν), single-top. diboson,
Z(µµ), W (µν) a tt̄. Modrá čiara udáva počet udalostí SM. Šedé šráfované pásmo
odpovedá celkovej neistote. V spodnom paneli je vyobrazený pomer medzi pozo-
rovanými dátami a predpovedaným modelom (čierna bodka).
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Obrázek 4.6: Korelačná matica medzi parametrami po prevedení fitu v CR
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(a)

(b)
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(c)

Obrázek 4.7: Hodnoty parametrov získané fitom SR pre hmotnostné body a)
LQ200 b) LQ500 c) LQ800. Parameter µ_SIG odpovedá sile signálu a predstu-
vuje POI daného fitu. Parameter γ udáva celkovú štatistickú chybu na odhadoch
pozadia a signálu z limitovanej MC štatistiky a parametre α patria systematickým
neistotám z tabuľky 4.2

Na obrázku 4.12 sú vykreslené funkcie profilových vierohodností (PLL) niekto-
rých rušivých parametrov fitu. Vykreslením týchto funkcií je možné zkontrolovať
funkciu, ktorá patrí do veľa dimenzionálneho priestoru. PLL vo väčšine prípadov
v oblasti 1σ odpovedá parabole, čo platí pre všetky vyobrazené grafy.

Pre určenie hornej limity s 95% CL bol vykonaný inverzný test hypotézy pre
každý hmotnostný bod leptokvarkov. Inverzný test hypotézy pre LQ200, LQ500 a
LQ800 sa nachádza v grafoch na obrázku 4.13. Pozorovaná (observed) CLs udáva
p-hodnotu pre danú silu signálu vzhľadom k pozorovaným dátam. Očakávaná
(expected) CLs sa získa ták, že za dáta sa do testovacej štatistike dosadia Asimov
data. Takto spočítaná očakávaná CLs je potom mediánom rozdelenia p-hodnoty
za predpokladu, že existuje iba pozadie. 1σ a 2σ pásy neurčitosti na očakávanú
hodnotu sú vypočítané z asymptotických formulí uvedených v [31].

Účinný prierez leptokvarkov z párovej produkcie σ a horná limita na tento
účinný prierez s 95% CL sú ako funkcie hmotnosti leptokvarkov mLQ vynesené
v grafe na obrázky 4.14. V grafe sú taktiež zobrazené pásy neurčitosti pre jednu
a dve štandardné odchýlky na očakávanú limitu. Pozorované limity sú v súlade
s očakávanými limitami pre všetky hmotnostné body. Limita na hmotnosť lep-
tokvarku získaná z priesečníku σ(mLQ) a limity na σ(mLQ) predstavuje mLQ =
780 GeV.
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Obrázek 4.8: Korelačná matica medzi parametrami po prevedení fitu pre LQ200
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Obrázek 4.9: Korelačná matica medzi parametrami po prevedení fitu pre LQ500
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Obrázek 4.10: Korelačná matica medzi parametrami po prevedení fitu pre LQ800
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(a) (b)

(c) (d)

(e) (f)

Obrázek 4.11: Signálová oblasť a) pred a b) po prevedení fitu pre hmotnostný
bod LQ200 a rovnako c) a d) pre hmotnostný bod LQ500 a e), f) pre LQ800.
Dáta sú zobrazené spoločne s príspevkom od pozadia odpovedajúcim procesom
W (τν), single-top. diboson, Z(µµ), W (µν) a tt̄. Komponenta LQ zodpovedá sig-
nálu. Modrá čiara udáva počet udalostí SM + LQ. Šedé šráfované pásmo odpo-
vedá celkovej neistote. V spodnom paneli je vyobrazený pomer medzi pozorova-
nými dátami a predpovedaným modelom (čierna bodka).
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Obrázek 4.12: Likelihood funkcie (PLL) pre sytematické neistoty ako rušivé pa-
rametre fitu SR pre hmotnostný bod leptokvarkov 800 GeV
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(a)

(b)

(c)

Obrázek 4.13: Inverzný test hypotézy pre a) LQ200 b) LQ500 c) LQ800. Červená
čiara konštantná s p-hodnotou 0,05 značí hornú limitu s CL 95%.
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Obrázek 4.14: Účinný prierez leptokvarkov z párovej produkcie a limita (pozoro-
vaná a očakávaná) na tento účinný prierez ako funkcia hmotnosti LQ.
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Závěr
Hľadanie párovej produkcie leptokvarkov v pp zrážkach s

√
s = 13 GeV bolo

vykonané s použitím dát pochádzajúcich z detektoru ATLAS na LHC v období
zberu dát Run 2 v rokoch 2015-2016. Dáta zodpovedajú luminozite o hodnote
36,1 fb−1.

Bol skúmaný miónový kanál leptokvarkov postulovaných v minimalnom
Buchmüller–Rückl–Wyler modeli s konečným stavom rozpadu µνjj. Analýza bola
uskutočnená v programe pre štatisticú analýzu HistFitter. Vykonal sa fit pred-
povedaného modelu na pozorované dáta a z inverzného testu hypotéz sa určila
horná limita na silu signálu pre všetky uvažované hmotnosti leptokvarkov. Na
základe stanovenia limity na účinný prierez leptokvarkov sa stanovila aj limita
na hmotnosť leptokvarkov a to s hmotnosťou 780 GeV.
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