Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Gabriela Martinovicová
Název práce: Hledání leptokvarků na experimentu ATLAS
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika (FOF)
Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Vojtěch Pleskot, Ph.D.
Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky MFF UK
Kontaktní e-mail: pleskot@ipnp.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Gabriela Martinovicová se ve své bakalářské práci zabývá statistickým vyhodnocením dat kolaborace ATLAS, která byla v nedávno zveřejněné studii použita ke stanovení limitů na parametry teoretického modelu obsahujícího hypotetické částice leptokvarky, známého jako minimal Buchmueller-Rueckl-Wyler (mBRW) model. Daná studie používá multivariální metodu Boosted Decision Tree k definici takové oblasti fázového prostoru, která je citlivá na existenci leptokvarků. Cílem Gabrieliny bakalářské práce je také stanovení limitů na parametry mBRW modelu, ale s použitím alternativní definice oblasti citlivé na signál; tato definice je založená na cutech na tři jednoduché proměnné, které každá vykazují jistou schopnost rozlišit mezi signálem a pozadím.

Během své práce se Gabriela seznámila se statistickým testováním hypotéz, zejména s metodami CLs a profile likelihood ratio. Seznámila se také s nástrojem na statistickou analýzu dat HistFitter a do jisté míry i s frameworkem na zpracování dat ROOT, který je velmi běžný v částicové fyzice. Gabriela ve své práci provedla všechny kroky, které jsou zapotřebí ke stanovení limitů na parametry studovaného modelu. S pomocí nástroje HistFitter sestavila mnohoparametrické likelihood funkce, podmíněné i nepodmíněné, pro všechny možné scénáře signálu našla jejich minima a s pomocí asymptotických formulí pro profile-likelihood-ratio spočítala p-hodnoty. Pro relevantní hmotnosti hypotetických leptokvarků našla takovou sílu signálu, které odpovídá p-hodnota 0,05; na základě toho pak stanovila horní limity na účinný průřez produkce těchto leptokvarků v pp srážkách na LHC.

Bakalářská práce je napsána přehledně a celkově má dobrou úroveň.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V PRAZE DNE 17.6.2019